
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Ionawr 

2018 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.30)   

2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau at Gadeirydd Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - 

10 Ionawr 2018 

 (Tudalennau 1 - 28)  

3 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 3 

(Awdurdod Cyllid Cymru) 

(09.30-10.30) (Tudalennau 29 - 36)  

Kathryn Bishop, Cadeirydd, Awdurdod Cyllid Cymru 

Dyfed Alsop, Prif Weithredwr, Awdurdod Cyllid Cymru 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(10.30)   

5 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: trafod y dystiolaeth 

(10.30-10.45)   

6 Deddf Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 

Datganoledig (Cymru) 2017: Offerynnau Statudol ym maes treth: 

(10.45-11.10) (Tudalennau 37 - 50)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Papur 1 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a Chyfraddau 

Treth) (Cymru) 2018 

Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a Chyfraddau Treth) (Cymru) 

2018 

Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a Chyfraddau Treth) (Cymru) 

2018 - Memorandwm Esboniadol 

 

Papur 2 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Swm Penodedig o Rent 

Perthnasol) (Cymru) 2018 

Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Swm Penodedig o Rent Perthnasol) (Cymru) 

2018 

Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Swm Penodedig o Rent Perthnasol) (Cymru) 

2018 - Memorandwm Esboniadol 

 

Papur 3 - Rheoliadau Deddf Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi 

Trethi Datganoledig (Cymru) 2017 (Diwygio Atodlen 5) 2018 

Rheoliadau Deddf Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 

Datganoledig (Cymru) 2017 (Diwygio Atodlen 5) 2018 

Rheoliadau Deddf Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 

Datganoledig (Cymru) 2017 (Diwygio Atodlen 5) 2018 - Memorandwm 

Esboniadol 

 

Papur 4 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Gweinyddu) (Cymru) 2018 

Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Gweinyddu) (Cymru) 2018 

Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Gweinyddu) (Cymru) 2018 - Memorandwm 

Esboniadol 

 

Papur 5 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Darpariaethau Trosiannol) 

(Cymru) 2018 

Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Darpariaethau Trosiannol) (Cymru) 2018 

Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Darpariaethau Trosiannol) (Cymru) 2018 - 

Memorandwm Esboniadol 

http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11345/sub-ld11345-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11345/sub-ld11345-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11345-em/sub-ld11345-em-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11345-em/sub-ld11345-em-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11342/sub-ld11342-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11342/sub-ld11342-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11342-em/sub-ld11342-em-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11342-em/sub-ld11342-em-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11343/sub-ld11343-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11343/sub-ld11343-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11343-em/sub-ld11343-em-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11343-em/sub-ld11343-em-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11343-em/sub-ld11343-em-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11344/sub-ld11344-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11344-em/sub-ld11344-em-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11344-em/sub-ld11344-em-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11347/sub-ld11347-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11347-em/sub-ld11347-em-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11347-em/sub-ld11347-em-e.pdf


7 Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017: Offerynnau 

Statudol ym maes treth 

(11.10-11.15) (Tudalennau 51 - 53)  

Papur 6 - Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) 

2018 

Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) 2018 

Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) 2018 - 

Memorandwm Esboniadol 

 

http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11346/sub-ld11346-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11345-em/sub-ld11345-em-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11345-em/sub-ld11345-em-e.pdf


 

 

 

 

 

 

John Griffiths 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 

10 Ionawr 2018 

 

Annwyl John, 

BIL OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS (CYMRU) DRAFFT 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 12 Rhagfyr 2017 yn gofyn am ragor o wybodaeth 

am y Bil. 

Gweler yn atodedig fy ymateb i’r cwestiynau a godwyd gennych. Os hoffech chi 

drafod y materion hyn ymhellach, byddwn yn hapus i egluro rhagor yn fy sesiwn 

dystiolaeth derfynol gerbron y Pwyllgor ddydd Iau, 25 Ionawr 2018. 

Yn gywir  

 

Simon Thomas AC 

Cadeirydd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

                           Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
                           FIN(5)-02-18 PTN1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



 

 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

Cwestiynau i Simon Thomas AC, yr Aelod sy’n Gyfrifol am y Bil 

Adran 5 [Meini prawf ar gyfer ymchwilio ar ei liwt ei hun] 

Beth yw ystyr ‘methiant systemig’ yn y cyd-destun hwn a pham rydych chi 

wedi dewis peidio â’i ddiffinio at ddibenion y Bil? 

Mater i’r Ombwdsmon benderfynu arno yw a oes methiant systemig, yn 

seiliedig ar ei wybodaeth a’i arbenigedd o fethiannau mewn amryw 

wasanaethau cyhoeddus (gan gynnwys
[...]
d additional cumulative cost from 2018-19 (£) 481,290    1,019,914 1,623,236 2,299,146 3,056,060 8,479,646 

Tudalen y pecyn 27



 

 

 

Tudalen y pecyn 28



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 29

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 37

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 41

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 43

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 45

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 51

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau at Gadeirydd Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - 10 Ionawr 2018
	3 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 3 (Awdurdod Cyllid Cymru)
	6 Deddf Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru) 2017: Offerynnau Statudol ym maes treth:
	FIN(5)-02-18 P2 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Swm Penodedig o Rent Perthnasol) (Cymru) 2018 (Saesneg yn unig)
	FIN(5)-02-18 P3 Rheoliadau Deddf Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru) 2017 (Diwygio Atodlen 5) 2018 (Saesneg yn unig)
	FIN(5)02-18 P4 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Gweinyddu) (Cymru) 2018 (Saesneg yn unig)
	FIN(5)-02-18 P5 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Darpariaethau Trosiannol) (Cymru) 2018 (Saesneg yn unig)

	7 Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017: Offerynnau Statudol ym maes treth





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Ionawr 2018 

Amser: 09.30 - 10.38

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4612 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Jane Hutt AC 

Nick Ramsay AC 

David Rees AC 

Tystion: 
Dyfed Alsop, Awdurdod Cyllid Cymru  

Kathryn Bishop, Awdurdod Cyllid Cymru  

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nodwyd y papur. 

2.1 Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau – 

Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) – 10 Ionawr 2018  

3 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Sesiwn dystiolaeth 3 (Awdurdod 

Refeniw Cymru)  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Kathryn Bishop, Cadeirydd, Awdurdod 

Refeniw Cymru, a chan Dyfed Alsop, Prif Weithredwr, Awdurdod Refeniw Cymru ar y 

paratoadau ar gyfer datganoli pwerau cyllidol i Gymru. 

3.2 Cytunodd y Prif Weithredwr i roi nodyn i'r Pwyllgor yn nodi'r hyn y bydd Awdurdod 

Refeniw Cymru yn ei wneud yn ystod y cyfnod hyd at 1 Ebrill 2018 i sicrhau bod gwaith 

y Gofrestrfa Tir ynghylch trafodiadau trawsffiniol yn cael ei gydlynu. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Deddf Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 

(Cymru) 2017: Offerynnau Statudol ym maes treth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau statudol ym maes treth a ganlyn, gan gytuno i 

gyflwyno adroddiad arnynt: 

 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Bandiau Treth a Chyfraddau Treth) (Cymru) 

2018 

 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Swm Penodedig o Rent Perthnasol) (Cymru) 

2018 



 Rheoliadau Deddf Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 

Datganoledig (Cymru) 2017 (Diwygio Atodlen 5) 2018 

 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Gweinyddu) (Cymru) 2018 

 Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Darpariaethau Trosiannol) (Cymru) 2018 

7 Deddf Treth Gwaredu Tirlenwi (Cymru) 2017: Offeryn Statudol ym 

maes treth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor Reoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) 

(Cymru) 2018 a chytunodd i gyflwyno adroddiad arnynt. 


